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محمد حسین سلطانی‌فرد، رئیس دفتر حافظ منافع جمهوری اسلامی ایران در قاهره 
در واکنش به خبرهای رئیس انجمن دفاتر مسافرتی و جهانگردی ایران گفت: اظهارات 

اخیر در خصوص پرواز نمادین بین تهران و قاهره و سفر مدیرکل گردشگری مصر از طریق 
کانال‌های رسمی صورت نگرفته و صحت و سقم این اظهارات مورد تأیید نیست
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مدیران نگاه فنی دارند

ابهام و شتابزدگی در کاشت میلیاردی نهال
ناشی از شتابزدگی، عدم جامع‌نگری و 
رعایت نکردن پیش‌نیازهای این اقدام 

بزرگ است.
ی  برا ه  شد ن  بیا توجیهات  ر  د
لزوم کاشت یک میلیارد نهال، به 
تعهدات بین‌المللی کشور در این 
مسأله و لزوم مقابله با انتشار کربن 
و تغییرات اقلیمی اشاره می‌شود. 
نمی‌توان نیاز کشور به نهالکاری و 
همکاری در برنامه‌های بین‌المللی 
مقابله با تغییرات اقلیمی را نادیده 
گرفت اما در این میان تمرکز بر حفظ 
جنگل‌های موجود و مقابله با منابع 
انتشار کربن اولویت بیشتری دارد. 
سازمان منابع طبیعی در این راستا 
دارای اولویت‌های مهم‌تری همچون 
نجات هیرکانی از بی‌برنامگی و تهیه 
طرح مدیریت پایدار برای آن، تهیه 
طرح‌های مدیریت جنگل در زاگرس 
و تدوین راهبرد و راهکار علمی برای 
مقابله با بحران آتش در این جنگل‌ها 
است. با استناد به سخنان مدیران 
سازمان منابع طبیعی، حفاظت و 
احیا از عرصه‌های جنگلی کشور در 
این پروژه جایگاه مهمی ندارد و بخش 
اعظم آن متمرکز بر توسعه باغات و 
زراعت چوب است که هیچ‌کدام از 
اولویت‌ها یا وظایف سازمان منابع 

طبیعی نیست.
نکته دیگر در برخورد مدیران این 
پروژه با نقدها و منتقدین آن است. 
استفاده از ادبیات غیرعلمی و اطلاق 
عباراتی همچون »خرده‌گیری بیهوده« 
به نقدها و سؤالات مرتبط با نهالکاری 
میلیاردی، راه را بر اصلاح و رفع ایرادات 
خواهد بست. برخی مطالب بیان شده 
نیز بیانگر عدم نگاه استراتژیک به این 
اقدام است. گویا دست‌اندرکاران 
کاشت بیش از آنکه موضوع را با دید 
کلان تحلیل کنند و فاکتورهای زیستی، 
اجتماعی و اقتصادی مؤثر بر موفقیت 
پروژه را در نظر گیرند، نگاهی صرفاً 
فنی به مسأله دارند. این نگاه عوامل 
کلان موفقیت یا عدم توفیق پروژه را 
نادیده می‌گیرد. امید است سازمان 
منابع طبیعی بر رسالت اصلی خود که 
همانا حفظ، احیا، توسعه و بهره‌برداری 
پایدار از عرصه‌های طبیعی است 
متمرکز شود و با استفاده از دیدگاه 
متخصصین نکات ابهام و ایرادات وارده 

بر نهالکاری میلیاردی را رفع کند.

زیست‌بوم

ایرلاین‌‌ها هم یارانه می‌گیرند هم بلیت را گران می‌فروشند

سفر به مصر؛ شاید یک ماه دیگر

عکس: ایسنا

چهارشنبه 31 خردادماه، وبیناری به 
همت انجمن علمی دانشجویی دانشگاه 
تربیت مدرس در باب فرصت‌ها و 
چالش‌های طرح کاشت یک میلیارد 
نهال برگزار شد. مجری ملی این پروژه 
و نگارنده این سطور به‌عنوان میهمان 
در این برنامه حضور داشتند. در حالی 
که توقع می‌رفت مجری ملی با استناد 
و استدلال در رفع شبهات و نکات مبهم 
این پروژه برآید، اما در کمال تعجب 
مسیر دیگری را انتخاب کرد که حاصل 
آن هر چه باشد، اصاح و بهبود برنامه 
نیست. در حالی سازمان منابع طبیعی 
در ماه‌های اخیر تقریباً تمام توان خود 
را صرف این پروژه کرده است که هر 

سخنی از طرف مدیران آن، ابهامات و 
سؤالات جدیدی را ایجاد می‌کند.

بر اساس ادعای مجری ملی، بنا بر 
کاشت بیش از 300 میلیون نهال باغی 
است که وظیفه آن برعهده معاونت 
باغبانی وزارت جهاد کشاورزی بوده و 
سازمان منابع طبیعی نه تولید کننده 
و نه اجراکننده کاشت این نهال‌ها 
است. چنانچه ادعای فوق صحت 
داشته باشد، ادعای مدیران سازمان 
منابع طبیعی به‌عنوان محور کاشت 
300 میلیون نهال باغی بر چه اساس 
است؟ آیا سازمان منابع طبیعی 
متخصص باغبانی است یا تغییر رویکرد 
از مدیریت اکوسیستم‌هایی طبیعی به 
سمت مدیریت باغ در این سازمان رخ 
داده است؟ آیا قرار است نهال‌های 
باغی در اراضی ملی کاشت شود و 
سازمان منابع طبیعی تنها تأمین‌کننده 
زمین است؟ اگر چنین است، آیا نباید 
از تکرار تغییر کاربری و زمین‌خواری 
همانند آنچه در طرح‌های گذشته رخ 

داده است بیمناک بود؟ موضوع دیگر 
در این پروژه، کاشت 330 میلیون نهال 
در بخش زراعت چوب است. سؤال 
مطرح شده که بدون پاسخ ماند این 
است که نقش سازمان در این کاشت 
چیست؟ اگرچه یکی از وظایف سازمان 
منابع طبیعی »ترویج« زراعت چوب 
با تأکید بر »حفظ  ذخایر ژنتیکی و 
تنوع زیستی است«، اما کاشت صرفاً 
دو گونه -اکالیپتوس و صنوبر- که یک 
گونه آن )اکالیپتوس( هم بومی کشور 
ما نیست، چه سنخیتی با حفاظت 
از تنوع زیستی و ذخایر ژنتیکی دارد؟ 
آیا برای جلوگیری از زمین‌خواری با 
استفاده از خلأهای قانونی چاره‌اندیشی 
شده است؟ در جلسه مذکور هیچ‌کدام 
از ابهامات فوق و سؤالات مطرح شده 
دیگر پاسخی روشن دریافت نکردند. 
عدم پاسخ شفاف به سؤالات در مورد 
ابهامات و ایرادات این پروژه، می‌تواند 
ناشی از بی‌نیازی مدیران آن به اقناع 
افکارعمومی باشد، اما بیش از آن 

رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی 
ایران با اما و اگرهایی احتمال می‌دهد 
گردشگران ایرانی بتوانند تا یک ماه دیگر 
به مصر سفر کنند. »حرمت‌الله رفیعی« که 
به تازگی سفری به مصر داشته است یک 
پیش شرط برای حضور گردشگران ایرانی 
در مصر دارد؛ سفر به همه نقاط گردشگری و 
تاریخی مصر باشد نه تنها شرم‌ الشیخ. توافق 
نهایی به گفته او منوط به سفر هیأت دولتی 
و خصوصی مصری به ایران است که در هفته 
آتی اتفاق می‌افتد. مدیرکل وزارت گردشگری 

مصر هم در این سفر حضور دارد.
به گفته رئیس انجمن صنفی سفر مذاکرات 
توسعه سفر با مصر بواسطه کشور عراق 
انجام گرفته است و در این مسیر پیشنهاد 
یک همکاری سه‌جانبه برای تعریف سفر بین 
ایران، عراق و مصر هم مطرح است. البته 
رفیعی اعتقاد دارد مذاکرات باید به سمت 
ایجاد پرواز مستقیم بین دو کشور ایران و 
مصر پیش برود تا سفر برای گردشگران 

ایرانی ارزان‌تر دربیاید.
به گفته رفیعی هنوز هزینه نهایی سفر 
به مصر برآورد نشده است اما اعتقاد 
دارد اگر تنها مقصد گردشگری مصر برای 
ایرانی‌ها شرم‌الشیخ باشد ترجیح این 
است که گردشگران به مقاصد نزدیک‌تری 
با هزینه کمتر بروند. او می‌گوید: »به‌دنبال 
تعریف گردشگری تفریحی و تاریخی در 
مصر هستیم.« او از موافقت مصری‌ها با 
این پیش شرط خبر می‌دهد و می‌گوید: 
»ویزایی که به او و هیأت همراه داده‌اند، 
ویزای مصر بود نه فقط شرم‌الشیخ.« 
رفیعی می‌گوید:»این گفت‌و‌گو‌ها به این 
نتیجه رسید که اولین پرواز میان دو کشور 
به‌صورت نمادین از تهران به مصر صورت 
بگیرد. تا زمان ایجاد کنسولگری بین دو 
کشور، پرواز ایرانی‌ها به مقصد مصر از 
سوی کشور عراق انجام می‌گیرد.« عراقی‌ها 
خواستار انجام این پرواز از سوی ایرلاین‌های 
عراقی به مقصد مصر شده‌اند. به گفته 
رفیعی ویزای فرودگاهی در فرودگاه قاهره 
برای گردشگران ایرانی صادر می‌شود. سفر 
به مصر با توجه به یک ساعت ترانزیت 

عراق، سه ساعت و نیم طول می‌کشد.
ورود سه جت روسی به ناوگان هوایی

بازاری  را  روسیه  کشور  بازار  رفیعی 
دست‌یافتنی برای گردشگری ایران می‌داند 
اما برای آن هم شرط و شروط دارد. یکی 
از شروط او ایجاد دفاتر مشترک ایران با 
کشورهای هدف از سوی بخش خصوصی 
گردشگری است. او از تبلیغ جاذبه‌های 
گردشگری ایران توسط تلویزیون‌های روسیه 
از سوی این کشور خبر‌ می‌دهد و می‌گوید: 
»روس‌ها از آمدن به ایران خوشحال هستند. 
مقاصد تاریخی و تفریحی از یزد و اصفهان 
و شیراز گرفته تا کیش در فهرست مقاصد 
آنها جای دارد. اکنون در تلویزیون‌های 
رسمی‌شان هم تبلیغ ایران را دارند. با 
وجود این ما استاد فرصت‌سوزی هستیم، 
زیرا حدود ۵ میلیون گردشگر روس سالانه 
به ترکیه می‌روند‌. او نمی‌داند چرا لغو 
ویزای صورت گرفته در دولت گذشته اجرایی 
نمی‌شود و می‌گوید: »حدود ۳ سال است 
که با روسیه لغو روادید شدیم اما تاکنون 
اجرایی نشده. حتی آژانس‌هایی که به 
روسیه معرفی شده بودند، دولت معرفی کرد 
اما هنوز موفق نشده‌اند.« رفیعی همچنین 
از ورود سه هواپیمای جت صد نفره اجاره‌ای 
به ناوگان هوایی ایران خبر می‌دهد و این 
گزاره را که گردشگر روس تنها به‌دنبال 
ساحل است گزاره صحیحی نمی‌داند. او 
مسلمانان روسیه را علاقه‌مند به حضور در 
ایران می‌داند و می‌پرسد چرا روی این بخش 

از گردشگران روس کار نکنیم؟
ایرلاین‌‌ها هم یارانه می‌گیرند هم بلیت را 

گران می‌فروشند
او سفر در ایران را گران می‌داند و می‌پرسد 
چرا بلیت سفر تهران به نجف که باید 
5 میلیون تومان باشد 15 میلیون تومان 
به فروش می‌رسد. او اعتقاد دارد بخش 
خصوصی ناوگان هوایی دارد اما گرانفروشی 
می‌کند و در حالی که سود می‌برد مدام 
اعام می‌کند که دارد ضرر می‌دهد. او 
را قشر  مسافران مسیر نجف و کربا 
متوسط و رو به پایین اقتصادی می‌داند 
و می‌گوید بخش خصوصی ناوگان هوایی 
یارانه دولتی می‌گیرد که بلیت را به این 
قشر گران بفروشد! رفیعی اعتقاد دارد که 
هیچ کشوری به گردشگری یارانه نمی‌دهد 
چون گردشگری در هر کشوری درصد بالایی 
از درآمد ناخالص ملی را تشکیل می‌دهد.

تشکیل یک اتحادیه
رفیعی اعتقاد دارد که 50 درصد گردشگران 
دنیا در کشورهای هدف گردشگری بازار 
ایران چون روسیه، چین، هند و... قرار 
دارد. رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات 
مسافرتی ایران معتقد است که اگر بتوانیم 
تشکل و اتحادیه‌ای با حضور این کشورها 
و ترکیه و قزاقستان و... تشکیل دهیم، کار 
بزرگی خواهد بود. در حال حاضر بیشترین 
گردشگران ایران از کشور عراق هستند و اگر 
این اتحادیه راه بیفتد تبادل گردشگر بین این 

کشورها خواهیم داشت.


